Trân trọng,

BẢN TIN CAO ĐÀI HẢI NGOẠI
PO Box 3497
San Jose, CA 95156-USA
Email: caodai.haingoi@gmail.com
Website: <http://bantin.caodaihaingoai.org/>

ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ

Tòa Thánh Tây Ninh

CƠ QUAN ĐẠI DIỆN CAO ĐÀI HẢI NGOẠI

Chúc Xuân Nhâm Thìn - 2012
(Thiệp Xuân)

“Nầy lúc Kỳ ba Phổ Độ trần,
Mau chơn thoát khỏi chốn mê tân.
Đường gai gốc găng lần qua khỏi,
Đạo đức sớm hôm khá vẹn cần”.

(TNHT Q. II)

THƯ CHÚC XUÂN

Nhâm Thìn - 2012

CƠ QUAN ĐẠI DIỆN CAO ĐÀI HẢI NGOẠI

Kính gửi:

- Chư Chức Sắc Thiên Phong, Chư vị Hiền Tài,
- Chư Chức Việc, Quý Đồng Đạo và Đồng Hương

Nhân dịp đầu năm Nhâm Thìn, xin thay mặt Cơ Quan Đại Diện Cao Đài Hải Ngoại, chúng tôi kính cẩn gửi về Việt Nam lời chúc Tết an bình đến chư Chức Sắc Thiên Phong, chư Chức Việc và quý Đồng Đạo.

“...Thầy hằng muốn cho các con hiệp chung nhau mở đường Chánh giáo, phải biết tương thân tương ái, chia vui sốt ruột cho nhau mà đìu dắt chúng sanh. Nếu vì chút phạm tâm mà chia đường phân rẽ, ghét nghịch lẫn nhau, các con sẽ treo gương bất chánh cho kẻ sau, lại nền Đạo cũng vì đó mà khó mau thành đặng.

(Đàn Cơ 7-3-1927 / âl 4-2 Đinh Mão)

ĐẠI HỘI LỊCH SỬ

Thành lập Cơ Quan Đại Diện

Cao Đài Tòa Thánh Tây Ninh tại Hải Ngoại

(Tường Thuật Tóm Lược)

“**CAO ĐÀI HIỆP NHỨT**”: Một Trang Sử mới trong Lịch Sử của Đạo Cao Đài ở Hải Ngoại sau hơn một phần tư Thế kỷ.

Thứ năm: Thiết tha kêu gọi quý Chức Sắc, Chức Việc Bàn Trị Sự các Cơ sở Đạo, Đại Diện các Tổ chức Đạo, quý vị Nhân sĩ cùng Tín đồ Cao Đài tại Hải ngoại, vì sự nghiệp chung của Đạo, trong tình Thương yêu - Hòa hiệp, hãy cộng tác, giúp đỡ Cơ Quan Đại Diện Cao Đài Tòa Thánh Tây Ninh tại Hải Ngoại làm tròn trọng trách trong giai đoạn Lịch sử này.

Làm tại San Jose, ngày 02 tháng 9 năm 2006
(Âl., Mừng 10 tháng 7 năm Bính Tuất)

ĐỒNG KÝ TÊN

- Giáo Hữu Thái Cẩm Thanh (ký tên)
- Giáo Hữu Thượng Ngọc Thanh (ký tên)
- Đại Diện các Cơ sở Hành Chánh Đạo và các Cơ sở Đạo tại Hải ngoại tán đồng Hiệp nhứt (Đồng ký tên)

“Từ nay nòi giống chẳng chia ba,
Thầy hiệp các con lại một Nhà.
Nam Bắc rồi cùng ra Ngoại quốc,
Chủ quyền Chơn Đạo một mình Ta”.

. .”*Giáo Hữu là một phẩm vị rất trọng yếu*”. (Đức Hộ Pháp Chú giải).

Do phẩm vị và nhiệm vụ quan trọng của Giáo Hữu mà Đức Hộ Pháp trong Bức Di Ngôn ngày 30/10 Mậu Tuất (1958) tại Kiêm Biên (Cao Miên) có dạy rằng:

“ . . *Bản Đạo cho các con biết rằng: nếu một phẩm Giáo Hữu bên Cửu Trùng Đài mà*

ra linh gì thì Bản Đạo cũng cúi đầu tuân linh.

. . .

. .

1/- **Lên Tiếng cảnh báo cùng Đồng Đạo hải ngoại về việc Ông Trần Quang Cảnh được phong phẩm và nhận nhiệm vụ hoạt động tại hải ngoại theo Huấn Lệnh bổ nhiệm số 288-HT-HL ngày 17/5 Tân Mão (18/6/2011) như sau:** “ . . .hướng dẫn chức sắc, chức việc và tín đồ nam, nữ ở nước ngoài hướng về Hội Thánh Cao Đài Tòa Thánh Tây Ninh và thông tin việc hành Đạo của Hội Thánh ra nước ngoài cho đồng Đạo hiểu biết..”

Cơ Quan Đại Diện Cao Đài Hải ngoại đã phổ biến Bản Lên Tiếng ngày 04 tháng 7 năm 2011 (ÂL ngày 04/6 Tân Mão) nội dung tóm tắt như sau:

Bản Án này là khởi điểm cho việc ra đời của Đạo Lệnh số 01/HT-ĐL ngày 1 tháng 3 năm 1979, giải tán toàn bộ Hội Thánh Cao Đài Tòa Thánh Tây Ninh, thành lập Hội Đồng Chưởng Quản tạm thời, chiếm đóng toàn bộ khu vực Thánh địa, cưỡng đoạt tất cả tài sản của Đạo, để dần tiến đến sự hình thành Hiến Chương năm Đinh Sửu (1997), thành lập ra Hội Đồng Chưởng Quản chính thức, rồi Hiến Chương Đinh Hợi (2007) với Hội Thánh Cao Đài Quốc Doanh trá hình hiện nay hoàn toàn đi ra ngoài Chơn Pháp của Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ.

- Trong suốt thời gian dài trên 30 năm Hội Đồng Chưởng quản trước đây và hiện nay là Hội Thánh Cao Đài quốc doanh trong nước ngoan ngoãn tuân phục, trở thành công cụ đắc lực của nhà cầm quyền Cộng sản, họ đã im hơi lặng tiếng chấp nhận Bản Án nghiệt ngã này.

quyền chính trị và Luật lệ, đưa nhơn sanh vào vòng áp chế để thực hiện ý đồ riêng tư phe nhóm, đặc biệt là áp chế nền Đạo đi vào quỹ đạo của Đảng và nhà nước.

Ngay cả sau khi có Hiến Chương 2007 ra đời (được gọi là Hiến Chương Phục quyền Hội Thánh), cơ chế độc tài độc đoán của Hiến Chương năm Đinh Sửu (1997) được duy trì tiếp nối nhằm tăng cường quyền hạn lãnh đạo thống nhất của vị Đầu Sư Phạm phong do nhà cầm quyền Cộng Sản dựng lên, nuôi dưỡng để sai khiến.

vào các tổ chức, cơ quan của Đạo để chỉ đạo, chi phối, để bề theo dõi kèm kẹp biến Hội Thánh này ngày càng trở thành công cụ đắc lực thực hiện đường lối của Đảng và nhà nước. Không kể các đợt cầu phong, cầu thăng sau này, chỉ tính riêng trong đợt cầu phong cầu thăng theo Luật công cử (Hiến chương Đinh Sửu 1997) cũng đã mở ngõ cho hàng ngàn phạm phong xâm nhập vào cái gọi là Hội Thánh mà trong đó có không ít phần tử đội lốt tôn giáo âm thầm hoạt động theo dõi kèm chế mọi hoạt động của Đạo.

- Trước đây, do công nghiệp hành đạo, người tín đồ Cao Đài được cầu phong và dâng lên Đức Lý Giáo Tông chấm pháí theo căn nguyên của từng người.

Đồng Đạo trong và ngoài nước hãy sáng suốt, giữ vững Đức Tin để nhận cho rõ thực chất của Hội Thánh trá hình quốc doanh này và cùng nhau đoàn kết hiệp nhứt lại thành một khối trong tình thương yêu hòa ái để gây dựng nền Đạo hải ngoại đúng theo nền Chánh Pháp của Đức Chí Tôn.

Chỉ như vậy mới kỳ vọng lời tiên tri “Đạo thành từ ngoài thành vào” sớm trở thành hiện thực.

Cầu nguyện cho nền Đạo hải ngoại được an bình.

California, ngày 17 tháng 12 năm 2010

(ÂL ngày 12/11 Canh Dần)

CƠ QUAN ĐẠI DIỆN CAO ĐÀI

TÒA THÁNH TÂY NINH TẠI HẢI NGOẠI

TM. HỘI ĐỒNG ĐẠI DIỆN

Qu. Chủ Trưởng

(Ấn ký)

Hiền Tài Phạm Văn Khảm

TÂM TÌNH VỚI BẠN ĐẠO

Nhân dịp kết thúc năm 2011

* Hiền Tài Phạm Văn Khảm

Thân gửi: Anh Chị Em Bạn Đạo thân mến,

Vào thời Hạ Ngươn Mạt Pháp này, không khéo hơn loại sẽ phải rơi vào cơ tận diệt nên Đức Chí Tôn ban hồng ân Đại Ân Xá Kỳ III và khai mở nền Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, tuy nhiên các Đấng Thần Thánh Tiên Phật can gián Ngài trong việc giáng trần. Do đó, Đức Chí Tôn mới lập nên Hội Thánh.

Vậy Hội Thánh là gì?

Xin nghe lại một trích đoạn bài diễn văn của Đức Hộ Pháp đọc tại Tòa Thánh Tây Ninh ngày 14 tháng 2 năm Mậu Thìn (1928) như sau:

“Hội Thánh tức là đám lương sanh của Thầy tom góp lại làm một. Cả lương sanh ấy, Thầy đã dùng quyền Thiêng Liêng dạy dỗ, trước ung đúc nơi lòng một khối từ bi cho tâm địa có mảy mún tình ái vật ưu sanh theo Thánh Đức háo sanh của Thầy, để dùng làm lợi khí phàm tục độ rồi người phàm tục

“Tâm cứng cõi, Đạo điều hòa thì cứ bước tới Thầy, tâm trí bất định, đạo hạnh không hoàn toàn, thì con đường hám lợi, xu danh đưa tới hang sâu vực thẳm đó.

Con đường vô tư để tìm cứu khổ cho chúng sanh là con đường Đạo Đức. Ngọn đèn thiêng liêng sẽ chực soi tỏ bước của các con. Khác với con đường ấy là đường của Quỷ Vương đem lối...” (Đàn cơ 5/5 Mậu Thìn 1928)

Cũng trong đàn cơ này, trước khi Thăng, Đức Chí Tôn cũng nói thêm rằng: “Cơ thử thách chỉ dùng với những đứa tâm phàm lẫn chất Thánh”

Đẹp bỏ phàm tâm, sống sao cho hi Thánh, hi Hiền, tư tưởng vượt lên cao hòa nhập với tầng Thánh ý... ắt khỏi phải lụy vào cơ thử thách.

Như vậy chơn truyền tạm dẹp qua một bên để hòa đồng với tất cả các trò chơi bốc thăm thường diễn ra ở ngoài hè phố!

Tỷ như, tưởng chừng được lập công bồi đức một phần nào, nên trên chuyến trở về Hoa Kỳ, có người đã sẵn sàng mang qua vài chục quyển kinh Thiên Đạo và Thế Đạo có nhân con dấu đỏ Hội Thánh, có ghi rõ tái bản năm Mậu Tý 2008 và đặc biệt hủy bỏ ngày Vía Đức Chuông Đạo Nguyệt Tâm Chơn Nhơn là ngày 22 tháng 5 dương lịch hằng năm.

Những quyển kinh này truyền đến các Thánh Thất ở hải ngoại để các nơi này sẽ quên lãng thiết lễ ngày Vía Đức Chuông Đạo Nguyệt Tâm Chơn Nhơn, người mà chính Đức Hộ Pháp hằng ngưỡng mộ là có công lớn trong việc hoàng khai nền Đại Đạo.

Đại Lễ Đức Chí Tôn: Chiều ngày Mừng 9 Tết, Đồng Đạo thiết Đàn cúng Đại Lễ Đức Chí Tôn vào thời Dậu. Hiền Huynh Q. Đầu Tộc Nguyễn Trung Đạo đứng Sở. Trước khi bái Đàn, Hiền Huynh Phó Quyền Đầu Tộc đọc bài Lời Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp tại Đền Thánh vào ngày 30-7 năm Đinh Hợi 1947, chủ đề “Đức Chí Tôn Xuống Tại Thế”.

Đàn cúng diễn ra trong bầu không khí thật nghiêm trang nhưng đầy ấm cúng của những ngày Đầu Xuân

(Ghi lại: HT Nguyễn Trung Đạo)

THÁNH THẤT SEATTLE

Đón Giao Thừa Nhâm Thìn trong thời tiết giá lạnh.

Tín đồ Cao Đài Houston thật vui mừng tổ chức buổi Lễ Cầu Nguyện đánh dấu bước ngoặt lịch sử trong công việc phát triển Tôn Giáo Cao Đài ở Thành Phố Houston, Texas . . .

Hình ảnh của Lễ Cầu Nguyện Khởi Công Xây Dựng

THÁNH THẮT CAO ĐÀI WICHITA, KANSAS **Mừng Xuân Nhâm Thìn 2012**

A- LỄ RƯỚC CHỮ THÁNH - ĐÓN GIAO THỪA - MỪNG XUÂN MỚI:

Chủ Nhật: (20-12-Tân Mão /DL: 22-01-2012) vào lúc 12 giờ trưa (Ngọ Thời), toàn thể đồng Đạo tề tựu về Thánh Thất dự LỄ RƯỚC CHỮ THÁNH.

Tất cả hoan hỷ dùng buổi cơm chay thân mật tại phòng trà và chia tay ra về với ước hẹn gặp lại vào dịp lễ Thượng Ngươn sắp đến.

C- LỄ THƯƠNG NGƯỜN và CẦU AN.

Vào lúc 12 giờ trưa (Ngọ thời) ngày 14 tháng giêng năm Nhâm Thìn (DL: 05-02-2012), Đoàn cúng lễ Thương Ngươn cùng kỷ niệm Chư Vị ĐÀU SƯ NAM - NỮ liễu ĐẠO QUI THIÊN được thiết lễ long trọng, trang nghiêm với sự tham dự quý Đồng đạo sở tại, quý Đồng Đạo từ thành phố lân cận, đồng hương - Tôn giáo bạn đến hiến lễ.

(Nguồn: Thánh Thất Cao Đài Wichita, Kansas)

THÁNH THẤT CAO ĐÀI SAN ANTONIO

Vài nét sinh hoạt đầu Năm Nhâm Thìn

A- Tham dự Hội Chợ Tết tại Chùa Phật Giáo Bảo Quang. (ngày 22 Tháng 1, 2012, nhằm ngày 29 tháng Chạp Tân Mão)

Nhằm gây quỹ, Thánh Thất CĐSA đã tham gia Hội chợ Tết mùa xuân Nhâm Thìn 2012 tại chùa Phật Giáo Bảo Quang. Khu hội chợ tọa lạc trên khu đất rộng rãi cạnh hậu điện sau chùa. Nhiều gian hàng với đủ loại hàng hóa đặc trưng của buổi hội chợ như: gian hàng áo thun, gian chơi lô tô và Bầu Cua Cá Cọp, vài gian bày bán hoa “Cúc” hoa “Mai” làm tăng màu sắc và vẻ đẹp cho mùa Xuân; có gian “Chữa răng và khám mắt” miễn phí với nhiều tặng phẩm như bàn chải, kem đánh răng.

Phái đoàn tạm biệt ra về lúc 1 giờ 30 và cầu nguyện Đức Chí Tôn, Phật Mẫu và các Đấng Thiêng Liêng cho BTS và Ban Quản Trị cùng toàn thể Đồng Đạo TTCĐ Austin năm mới an khang và thành công trong ước nguyện xây dựng một Thánh Thất theo kiểu mẫu Tòa Thánh Tây Ninh. . .

(Tóm lược tin gửi từ TT San Antonio)

THÁNH THẮT CAO ĐÀI AUSTIN, TEXAS **Đại Lễ Vía Đức Chí Tôn và Lễ Tân Niên Nhâm Thìn 2012**

Vào ngày 28 tháng 1 năm 2012 tức mừng 6 Tết, Thánh Thất Cao Đài Austin tổ chức Đại lễ Vía Đức Chí Tôn và đồng thời cũng làm Lễ Tân niên Nhâm Thìn 2012 kết hợp Tiệc Chay và Văn Nghệ gây quỹ để trùng tu và dự phóng xây dựng một ngôi thờ Đức Chí Tôn kang trang, trọng đại hơn hầu đáp ứng cho nhu cầu tâm linh cùng Đồng Đạo tín đồ càng ngày một gia tăng.

Qua những buổi họp nội bộ Thánh Thất, với sự tham dự của Hội Tín Hữu, HCD và Đại Đạo Thanh Niên Hội cùng toàn thể Đồng Đạo Austin, Ban Tổ Chức đã được thành lập với thành phần gồm:

hưởng hồng ân của Đức Chí Tôn và Phật Mẫu cùng các Đấng thiêng liêng phù hộ độ trì, nên cuộc Lễ được diễn ra thật êm đẹp và hoàn thành viên mãn.

(Tóm Lược Tường thuật do HT. Ngô Văn-Hội Trưởng Hội Tín Hữu và TM. Phổ Tế Austin)

THÁNH THẤT NEW ORLEANS, LOUISIANA **Trong dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Thìn (2012)**

Thánh Thất New Orleans, Bang Louisiana

Theo thông lệ, hàng năm, tất cả đồng Đạo đều tập trung đầy đủ về Thánh Thất vào đêm 30 tháng Chạp để thiết lễ Rước Chư Thánh và đón Giao Thừa.

Năm nay thời tiết không lạnh lắm nên ai cũng vui vẻ và phấn khởi tinh thần để đón mừng Năm Mới.

. . .

Ban Biên Tập rất mong được sự cộng tác rộng rãi của quý Đồng Đạo và Quý Độc giả.

Trân trọng,

BAN BIÊN TẬP

PHÂN ƯU

***Bà Lê Thị Mậu**, Thân Mẫu của Hiền Huynh CTS Trần Quang Linh và là Nhạc Mẫu của Hiền Tỷ CTS Trần Thị Ngôn, Thánh Thất Cao Đài California vừa mãn phần ngày 19 tháng 2 năm Nhâm Thìn (DL 11-3-2012) tại Saigon, hưởng thọ 85 tuổi.

***Đạo hữu Trịnh Thị Hia**, Bào Tỷ của Hiền Huynh HT Trịnh Quốc Thế, Tổng Quản Nhiệm Ban Thế Đạo Texas, qui vị ngày mừng 2 Tết lúc 2:30AM (dl 23/01/12) tại Tây Ninh VN, hưởng thượng thọ 97 tuổi.